
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy 

a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Prezentace odborné profese

KNIHAŘ

Magda Pujmanová
Knihovnice VMG

Mobil: 608 568 176
E-mail: pujmanova@muzeumcl.cz

KNIHAŘ
Úkolem knihaře je vyrábět knihy, zejména knižní vazby, 
příp. další polygrafické výrobky. 
Umělecký knihař je kvalifikovaný pracovník schopný samostatně 
a kompetentně vykonávat všechny knihařské a dokončovací 
činnos�, zejména v oblas� rukodělných a uměleckých prací.

Předpoklady pro výkon tohoto povolání
Zájem o daný obor
Zájem o český jazyk a literaturu
Este�cké cítění
Trpělivost a přesnost
Zručnost
Dobrý zrak a barvocit
Výtvarné předpoklady

Potřebné vzdělání: 
Předpokladem pro úspěšný výkon povolání je absolvování tříletého 
učebního oboru knihař, který je vhodný i pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami.
Absolven�, kteří úspěšně vykonali závěrečnou zkoušku, se mohou 
ucházet o přije� do nástavbového studia oboru vzdělání polygrafický 
průmysl, ukončeného maturitní zkouškou.

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Možnos� studia oboru knihař na středních školách 
h�p://www.stredniskoly.cz/, h�p://www.infoabsolvent.cz/
Střední nebo nižší odborné vzdělání s výučním listem 

Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, 
příspěvková organizace
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, 
škola přijímá i žáky se specifickými poruchami učení.

Střední škola mediální grafiky a �sku, s.r.o., Praha 9 - Letňany
Soukromá škola, denní studium, 3 roky.

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Lanškroun
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, 
zaměření – Knihař pro ruční zpracování. Přije� bez přijímací zkoušky.

Střední škola grafická Brno
Veřejná škola, zkrácené denní studium pro získání středního vzdělání 
s výučním listem, 1 rok. Přije� bez přijímací zkoušky.

Střední škola MESIT, o.p.s. Uherské Hradiště
Soukromá škola, denní studium, 3 roky nebo kombinované studium, 
2 roky. Škola přijímá i žáky se specifickými poruchami učení.

Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara, Praha 4
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, 
škola přijímá i žáky se specifickými poruchami učení.

Střední škola mediální grafiky a �sku, s.r.o., Praha 9
Soukromá škola, denní studium, 3leté, 
škola přijímá i žáky se specifickými poruchami učení.

Jedličkův ústav a MŠ a ZŠ a Střední škola, V Pevnos� 4, Praha 2 
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, škola přijímá i žáky se specifickými 
poruchami učení. Nižší střední odborné vzdělání s výučním listem.
Střední průmyslová škola polytechnická - Centrum odborné přípravy Zlín

Veřejná škola, denní studium, 3 roky, přije� bez přijímací zkoušky.

Odborné učiliště a Prak�cká škola, Brno, Lomená 44
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, škola přijímá i žáky se specifickými 
poruchami učení. 
Knihařské práce - nižší střední odborné vzdělání s výučním listem.
Odborné učiliště a Základní škola Sluneční, Hos�nné 
Veřejná škola, denní studium, 3 roky, škola přijímá i žáky se specifickými 
poruchami učení. 
Knihařské práce - nižší střední odborné vzdělání s výučním listem, 
bez přijímací zkoušky.

Možnos� uplatnění absolventa oboru knihař
- v malých knihařských provozovnách
- v malo�rážních �skových střediscích
- v knihovnách při průběžné údržbě jejich knižních fondů
- jako výrobce lehké zakázkové a luxusní kartonáže
- jako paspartér při adjustáži drobné grafiky
- při rámování obrazů
- jako odborný pracovník knihař v archivech vykonávající jednoduché
  restaurátorské práce
- jako obsluha jednoduchých poloautoma�ckých strojů v �skárnách
- jako knihař – živnostník ve vlastní provozovně

Pracovní činnos� knihaře
Výroba knih, knižních vazeb a polygrafických výrobků
Příprava knihařských lepidel
Řezání papíru
Zhotovování knižních vazeb zakázkově i průmyslově, ručně i na 
automa�ckých strojích
Zdobení knižních vazeb a hřbetů na lisech a příklopových strojích
Seřizování, obsluhování a běžná údržba knihařských strojů
Zhotovování kožených a polokožených vazeb
Zhotovování umělecky náročných knihařských výrobků
Zhotovování knih na programovatelných výrobních linkách
Zhotovování vazeb časopisů
Zhotovování diářů, ozdobných pouzder, kazet
Svazování bakalářských a diplomových prací
Svazování novin a časopisů
Výroba různých krabic, kazet, leporel, alb, spisových desek
Oprava vazeb, knižních stránek
Podlepování map a plánů
Obsluhování strojů v knihařské dílně

Nejpoužívanější pracovní prostředky a pomůcky
Řezací a rýhovací stroje
Vázací lisy a vysekávací lisy
Nůžky, lepičky
Další knihařská zařízení a ruční pomůcky
Automa�zované stroje a výrobní linky
Šikovné ruce 


